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" KUR NISTE NJE TRAGJEDI

Nga letra e Gjergj Fishtés dérguar nga
Shkodra At Pal Dodajt me 20.1.1911

“ .. Nuk e di sa do (& ishte e verteté pér konceptet € tua
biologjike lidhja e pozicionit (€ trurit me diafragmén €
kungullit toné, & quajtur me ironi kokg, e veganarisht me
até 1€ poetéve; por e di miré se truri im nuk hié taman
né skuadér. Njé dité mbrapa, pasi u pata dhéné fjalén disa
zolérinjve sqimataré pér € shkruar e shfaqur gjaté kar-
navaleve qé vijné njé dramé origjinale né pesé akte, e kam
humbur krejt fillin. Té them t€ drejtén, asnjéheré nuk kam
patur njé shqetésim té tillé.

Kam njé déshiré té zjarrné qé ta mbaj fjalén, por, nga
ana tjetér, do t& mé vinte keq néqgoftése do té mé.duhej ta
shkruaja turravrap. Kam friké se teknikisht do ta 1€ pér €
déshiruar kété punim timin, 1€ parin né njé gjini t& tille.

Tema éshté: Makabejté pér altar e vatér ", njé argu-
ment mijaft i pérshtatshém pér problemet tona kombétare;
nuk do t& kisha pse té riprodhoja jetén toné dhe ndjenjat

1. " MACCABEI pro aris et focis” késhtu mendonte Fishta ta titullonte né fillim
tragjediné “Juda Makabe". :



tona, pér t& béré njé kryevepér.

Sot mbaroj aktin e paré e, megjithése nuk e ka gjallériné
qé uné shpresoj ta kené t€ tjerét, né pérgjithési do (€ jeté i
pélayer.

Por jam gjetur shumé ngushté me kohén pér 1€ arritur
né pérfundim té njé pune t€ tillé né pak javé. Nawén nuk
mund (& shkruaj, sepse bén ftohté; ditén sa né kishé, sa né
shkollé e me shqetésime 1€ vazhdueshme (€ (€ tjeréve, mund
1& punohet shumé pak. Ti e di se prej tre vitesh un€ i jam
véné studimit & dramaturgjisé e vecanarisht Shekspirit;
néqoftése nuk do 1€ déshtoj né kéié prové (€ pare, t& jesh
krejt i sigurté se pas ndonjé viti uné do t& shkruaj edhe njé
tjetér. T'i them kéto gjéra gé (& kuptosh se ti je njé shpifés
kur mé quan démbel e kur pérshkruan me dhimbje hesh-
tjen time. E kuptove?... *

(Nga libri “At Gjergj Fishta", T. 1941, pérktheu T.C. )



JUDA MAKABE
PERSONAZHET

Juda
Simeoni Makabejt"
Jonathas

Eupolemi

Jasoni

Alkimi Kren t’Israelit ?
Aminadabi

Ismaeli

Nji Prift (burré i motshem)

Abner (djai¢ 13 vjetsh)

Bakides, Kapitan i Asyrvet®

Valle, Popull, Ushtaré gi flasin e t¢ tjeré
qi nuk flasin.

(Ngjarja ndodh ng Palesting)

1.Makabgjt Ishin fise t8 lashté n8 Jude.
2.Krer# té lzraclitdve.
3.Aslrasve, sirindve té sotém. .



AKTI |

- Para tempullit té Salomonit -

SKENA 1

(Juda, Simeoni, Prifti, Eupolemi, Popull, Valle)

Vallja

O ju popyj e fise t’ njerzimit,
Lavde Zotit kendoni nji zanit;
Valle-valle brohritni prej gzimit:
M ’toké anmikun i Lumi na shtroi

Sot mbi vise t€ blera t"Jordanit

Prap Liria, si motit, vegoi.
Juda

Qe kshtu pra vllazen, sot € bijt” e Abramit "
Zot ‘shpijet jané n’shpi t'vet. Anmiku i prujtun, *

1. T# bijté @ Abrahamit jan8 quajtur judeits.
2. i poshtér.




Qi fen’ ¢ Atmen pa njerzi na shkeli,

Ai sot prej nesh u thye,

E Uliré, mbas dités s’sotit )

Si ’duem na mund t’sherbejmé Atdheut e Zotit
O i bukri i giellvet t’epra, "

Ty lavdi ’kjofté . e ndera

Qi prej verigash * t’prujtuna

Na pshiove * edhe nji hera;

E Uhuejt nen kambé na i vune,

Lirin’ edhe na prune .

Qi lané & Parét na kan’.

N’zi eshten * shpia e tempulli,

Ku nuk sundon Liria;

E shuhet gjaja e populli,

Ku e t’huejve urdhnon lakmia

Me thember (’huej mbi krye

Njeri nuk shef me sy,

Te gjallét nuk ka shka e ban.

Jason

Po, p’r ato vise t’mjera,
Ku shklet i huej pa droje,
Nuk ka pse del Prendvera,
Bylbyli s’ka pse kndon.
Atje si n’vorr shkon jeta;
Gjak rrjedhin lume e prroje;
Rrogtar mbi troie t’veta,

1. i qlejve té larts. 4. shpétove.

§. rinkojnd.
2 qofs. 6. shke!, ec
3. zingjirsh. 3 , ec.
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Kurr njeri atje s’'lumnon.
Prifti

Der sa mbi kobe t’shekullit
T'u endé t’shkojé rrezja e diellit,
Emni i atyne fatosavet
Kjofté bekue nalt prej qiellit,

Qi per Liri té vllazenvet
Iu bane flie Atdheut:

E sa hana - e malet t’tana
Rrnofshin " ¢'bijt’ e Makabeut!

Vallja

E sa hana - e malet t’tana
Rrnofshin t’bijt’ e Makabeut!
Njiksi djelmsh nuk ban ma nana
Kahdo t’bjere dielli dheut.
Njiky Juda Makabe

N'ballé t’anmikut kur po del,
Shpata e tij veton si rrfe, -
Gjimon fusha me zabel.
Apoloni ?, kapitani,

Israelit lufté po i get:

Njiky Juda, porsi ulani »

Me nji t'sjellme kryet ia pret.

Shpata e Judes, si vetima,
Judés Makabe.

1. erofshin.
2. Emri i njérit prej kryekamandateve 3. tuani.

18 ushtrive armike t& mundur prej



Kah dhetémijé ‘f n'nji dité i preu:
Brohoritni djelm e trima:
Rrnofté Liria e Makabeu!

Populli e Vallja

Rrnofté Liria e Makabeu!

Juda

O vllazen, nderés prej zeméret
Na Makabejt’ po u faléna,
Per kto ndjesi t&€ bukura,
Qi po na i shprehni n’gzim.
Per me u dal€ zot € drejtave
T Atmes e t'Fes’ t& shkeluna,
Nder lufta t’forta e t’ashpera
Cdo burré bjen pa hutim.

Kush di n’shekull shk’a(sht)  ndera e burrnia,
Per Fe shejte, per Atme t& bekueme
Atij jeta s’i dhimbet, as shpia,

Duhmja e ferrit udhés hovin s’ia pret:
Kosa e dekes si pret shemtueme,
N’doré t'tij shpata ashtu anmikun e pret.

Eupolemi

T’gjallét e Lirin’ e‘popullit
Mbaré Atmja shejte e Evrejve
Né doré ju Makabejve-

1. dhjetén-:ljé. . 2.shkaa, ¢'asht, gfaré 8shté,
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Me shpnesé " po ia len sot.

Me at’ kshill, qi vjen prej s’epérit
E m’hije (’Perendis®,

Ju venje m'ravé ¥ t'lumnis’,

Qi t’gzojé per jeté e mot.

Juda

Po, per gjallim & fisit
Duhet, qi ndoj faré Prisit -
Populli ta ket’ mbi veti;

Pse m'kambé nuk mbahet Shieti,
Po s’pat ai ligjé 1€ cakweme,

E s'pat nji forcé t’rregllueme
Qi ligjen m’e gue n’vend.

Por, per me i hecé e mbara
Populli, nji heré ma para

Duhet gi t'ket’ ai besen,
Bashkimin e ndigjesen

Ndaj ligjét e ndaj Parin’:

Qi Atdhen’ ¢ Ubardhé Lirin’

T'i doje ai me gjith mend.

Pra n’hije t’ketij tempullit
T'lidhna me besé e fe,

Se per Ligjé Shejte e Audhe,

Si jemi, t’gjith na shkrihena:

Se i madh e i vogel desim *,

E ’huejve Atdhen® s’jau shesim:
T’liré rrim’ na pernjimend.

4. vdesim.

1. shpresé.
5. verteté.

2. rrugé.
3. dégjimin.



Té gjith n’valle me popull

Per Fe shejte, per Atme t’bekueme,
T’ketij tempullit, t'madhnueshem nen hije,
Gjan’ € jeten po e bajmé na'sot flije,
Fjalés po i shtrohéna s’Judés Makabeut.
Kushdo njeri prej fisit t’Jakobit
Ta thejé besen, qi sot e ndertueme,
M’krye C’tij Zoti rreshtét diten e kobit,

E shufét njajze » prej ftyret t& dheut.

Juda

T’dalé, tash, ¢do forcé mizore
Prej toket a prej detit,
Se, der sa ’kem prej vetit
Zemren e kombit tem,
Mbaré sheklli m’armé me u gue,
Un shekllin mbaré s’e drue:
S’ka shpatg, jo, njaq gjksore
Qi synin mue ma tremb.

1. 1 biri i Isakut dhe i

2. ¢ shfarosté krejtésisht.
nipl i Abrahamit.
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SKENA 11
(T’epert ", nji Lajm)

Lajmi (prej s’largut)
Kushtrim!

Nji i popullit
Cdo t'jet ky za?
Lajmi (prej s'largut)
Ah! Kushtrim, djalé!
Niji tjeter i popullit

Pale... Po Ishon kushtrimin
Dikush... (zlmrma vjen tue u shtue)

Niji i treté prej popullit

Gjaié lidhég s’Arbelit * vjen tue ngae ¥

9 éé largy. - . 3. duke vrapuar.
2krbela!qytel aé Sirl.
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Nji njeri ¢ vrret ": kushtrim! Dishka ka ndollun, L
Kujtoj e vien me folé me Makaben’,
Me i Ishue kushtrimin kombit.

Juda |

Ah! Po; me beh » do ndejé heret e voné,
Perse fqi€t ¥ toné jané gjinde e patenzoné *.

Nji prej popullit
A asht gja ’keq?... Shka ka ndollun?
l.aj'mi (neper popull)

Makabejt’
Ku jang?

Nji prej popullit
Jané ktu, e Paria asht me ta krejt.
Lajmi (del para Makabeut)
Zotni, mbaruem, po kje qi sa ma para’
T’gjith kombi m’armé nuk ¢ohet.

Nji ushtri e madhe fort, si gjeth zabelit,
Asht tue ba namin m’popull t’Isaraelit.

1. thérret. . 3. fqinjts.
2. vigjilent 4. njordz t4 pafe.
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Juda

Po kur?... Po kush?... Kallxo si ndolli puna.
Lajmi

Mbreti i Asyrvet, tue mendue

Kombin toné m’e shkimun fare n,

Ushtri 'madhe m’kambé ka cuc,

Nen Bakidin kapidan.

Ky parmbramit m’log t’ Arbelit

Erdh e ra me at forcé barbare.-

Do trathtaré prej lzraelit
Shtek té huejve ¢ilé u kan’.

Simeoni

Po si Demetri ¥ - paqin me thye

Qi, tash n’e svonit ¥ - ka vue me ne?
Fjalen e dhanme - me besé e fe,

Po u pves un jueve - nji Krajlae then?

Juda

Mos m'fol per besé té Krajlavet
Pse ua kem njofté kah dit.
Mbrenda pellazve t’dhenuna
Besé e burrni mos prit.

+ 1. shfaros. Sirianéve (Sundoi 162-149 p.e.r).
2. Demetri: mbret i 3. n'e s'vonit: s& fundit.



Burri qi tallet m’pupéla

E motin bri grues shkon,

Dhanun mbas epshesh t'prujtuna,

Marren ai m’toké s’e dron .

Veg kjajé, po, se n’mjet * vilazenve

Vllazen trathtaré po kem’;

Se ‘i mendjet e nji zemeret

Té gjith na sot s’po jem’.

Por fol ti, Lajm, pse s’vin ¥ kurr me u hutue,
Anmiku kombin kur ta ket ngushtue.

Lajmi

Naten n'terr, si thashé, parmbramit
Erdh Bakidi ¢ ra nder ne,

E ke zué * nder bij " Abramit,
Gjallé prej doret nuk e Ishoi.

Porsi rreshinja * kah malcia,
Shkoi tue rrposé gjithka per dhe;
Rob u zune grat’ e fmija,

Dogj € poq kahdo kaloi.

Juda

E thue se vllazent toné Bakidi preu?...

Lajmi
Po pra; edhe gjallé asht Juda Makabeu!
1. nigk e ka friké. 4. zuri.
2. né mes té. 5. rrépiré.
3. nuk vien.

)



Juda

Ah! T’gjallét shka ¢ bajmé nuk kina,
Mbi oké s’kem’ pse bajmé hije,
Der sa, si gjeragina,
T endet i huej ktij dheut.
{ me zemrim )
Jo, s'kemi ma shka presim;
Por sot (& bahna flije,
Edhe (& tané @& desim
Per nderé, per nam t" Atdheut.

Alkimi

E ambel, thoné, asht deka

Qi per Atdhe ban niri ",

Po prap do git¢, tham, ceka »
E n’lufié s’do ra pa hiri;
Perse murit me krye

Asht puné e vshtiré me i ra:
Bakidi na ka msye,

Kujtoj, me fuqi 'mdha.
Prandej e lyp€ e mbara

Ksajé puné me i ardh# kadalg »,
E me Bakidin para

Me u marrun vesht me fjalg,

Juda
Me

1. njeriu.
2. do qité ceka: duhet menduar mirs,

u marrun vesht me t*huej?

3. ngadalé. _ -
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Me qitun gjarpnin n’gji?
Ket fjalé, jo, s’mund ta bluej,
As, se kahé yjen,'s'e di.

Eupolemi

1'g Zoti na ka thané,

K it mos me i gasun t’huejt; "
K.arr mos me u hié dorzang,

{a drraset t’kalbté me u ruejt.

Alkimi (me ironi)

Por sot nevojé s’po ke,

Me i qasun t’huejt ti veté:

Ata po viné nder ne

Pa cue kurrkend me pveté.

Me ‘i grusht trima shkorretit 2,
Qi luftés s’i jan& vaditun ¥,
Hovi i-ushtris’ s’nji Mbretit
S’besoj se ka me u pritun...

Juda

Nji grusht trima prej maleve tona,

Ndermjet vedit me besé ata lidhun,

Rregj # e Mbreten kan’ bamun me u dridhun,
Ushtri té forta rroposé ata kan'.

Ndihma e Zotit heret a vona

3. Jané mésuar, jand sprovﬁar.

1. Afftigetur a malo, qui fidem facit pro
4. sundimtard, perandory.

extraneo...Prov XI.14.
- 2 shkurresh
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M’e mujté lufién besnikun e ban.
Apoloni, Kapitani,

Ushtri t’fortg, edh’ ai pat que;

Gijygjin kres, por keq ia bani,

Pse pa krye gyqari mbet. ,
(Nxjerr shpaten)

E, ge, kjo a(sht) ajo shpaté mizore,

N'doré dikur gi i pat flakue,

Por qi nxjerré ia kam prej dore,

Pa u marré vesht me Rregj as Mbret

Kjo shpaté, porsi vetima

Kjo shpaté ta ban dishmi,

Se edhe me nji grusht trima,

T'lidhun me besé, Atdheu

Pshtohet pa u Ishue n’robni.

Populli (me brohori)
Rrnofté Juda Makabeu!
Juda (opullit)

Nji i patenzoné i huej,

Thoné, paska ra nder ne,

E paska djegé e pre,

Kahdo qi erdh tektej ".

Popull e Kren *, a doni

Pa gjak me Ishue Atdheun tuej?-
Treqind pat Gedeoni *,

Kur Filistejt ai theu...

1. kéndej. 3. Gedeoni: gjykatés izraelit q#

2. prijésa. gliroi popullin e vet.
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Populli

Me deké, me deké p’r Atdhe!
Jem lidh me besé e fe,
Betue a(sht) i ri e plak
Per Fe t'lume - per Atme L] bekueme
N’*lufté me derdhun ma t mbramen plke gjak. -

Dikush prej popullit
Poshté trathtari!
Niji tjeter i popullit

Poshté i huej,
Qi ngatrron n’dhe t’tjeterkujé!

Disa prej popullit

Urra, djelm ", per Atme e Fe!
Bini anmikut wrra-turr!

Dora e Zotit asht me ne;

Urra, djelm, a sot, a kurr!
Rrrofté Liria!

' Populli mbaré

Rrnofté Atdheu!
Rrnofté sa malet Makabeu!

1. djemé, djetmosha.
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Juda

~ Kush a(sh) djalé qi s’i tutet anmikut,

Qi s'shkrepé synin nder shkndia t’celikut,
T'njeshé ai shpaten, t€ dale nder burra:
Zan' e namin t'na njofe sot dheu.

Populli
Urra!

Juda

Pak me numer sot, ndoshta, na jena;
Por prcj vedit na Zotin ¢ kena:

Gjaku i anmikut do t"derdhet si gurra:
Pa gjak nierit nuk pshtohet Audheu.

Populli
Urra!

Vallja

E ambel asht deka - per Atme, per Fe;
Kurr emni i Fatosit - s’harrohet mbi dhe,
Per t’drejta t& kombit gi shkrihet me rob.
Ma miré asht per nieri - nén dhe me u vajtue,
Se gjallé e me marre - n’robni me gjimue,
Nen thember (¢ huejve - me ndejun per kob.



Té gjith (né brohori)
Urra! Djelm, f)er Atme e Fe;
Bini anmikut turra-turr!
Dora e Zotit asht me ne:.
- Ur -a! Djelm, a sot, a kurr.

( Bie perdja )
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AKTI I

( Log luftet m'ané t’Asyrvet )
SKENA 1
Alkimi

Atdhe - Kjo fjalé e marré diku_iii-dikujé
Krejt mendt ia ban mulli, e trut’ pt;rmbrenda
Kag fort ia tundé me andrra e pung Lirijet,
Sa kryet nder kambg ia Trokullon si kungull...

Por un ia kam mendt vedit:

Kryet tem peshon ma randé se rrokull bota!
Atdhe kam shekllin " mbaré. Mbasi s’kam le
Zog pulastrinit, s'di per ¢faré nevojet,

M’u ndryé n’vend tem, si zog perbrenda gzhojet.

Kudo qi rreth ksajé bote,
Mue m’del me ngrané me pi,
Me u mbajté porsi zotni,

1. njerézimin.



Atje un Atdhen’ ¢ kam:
Atdhe per mue a (shy) fjalé kote,
Qi s’do me thané kurrgja.
Kur barkun mujé m'e fa ",
Vila me t'tané shekllin jam.
Jo, Alkimi i marré nuk leu,
M‘ia hanger kryet Atdheu...
Veg, po, se Makabeu
"Mue jeten krejt ma breu:
Ma breu jeten - ma grisi mue shndeten;
Prej zemrimit jam gati kah des.
Ai pris sot n’lzrael
Prej Moab der n’Karmel,
M’Det t’Krypés ¢ m'Magdacel *:
E velé, si shpez n’zabel,
As i gjetun n’kuvend, as i pvetun:
Prej si¥ urdhnime, un Alkimi, do "pres!
Por prit ti Makabe..

SKENA II

(Alkimi, Bakidi, nji Kapitan ushtriet)

Bakidi
A paske ardhun,
Alkim?
1 m;md ta ngop. sundonin makabejtd.

2. kufinjts brénda t& cildve 3. prej ti}.
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Alkimi

Si urdhnon, zotni. Sa m’tha fjaltori,
Se fjalé ti ke me mue, nuk u hutova;

Por udhé nen udhé e shtek mbi shtek, u nisa;

Se si kam pshtue " me krye, as veté s'e di.
Bakidi

E di se keq ke h]ekun
Por Rregji mundin miré ka me t perhg)un
Si thue t’ia bajmé, Alkim; perse me ushtri
Na punen jem tue e pasun si a(sht) ma zi.
Por sa vegoi sot drita, -
Ushtrin’ un n’lufté e qita,
E prej tri anésh me shpejté
I msyna Makabejté.
Keq s’parit s'm’u duk puna,
Pse do.dervende » i zuna.
Por mbasi.dita u kthye,
Zu ushtria e joné me u thye;
E tash, po drue rrezikun, ’
Per n’kjofté se puna s’ndfron,
Se ushtria ka me hikun
E vendet prap i Ishon.
Po, m’armé me u gue t'tané shekulli,
N'ushtri me dalé nbaré dhen:
Me pasé njerzt ka tri zemra,
Drue s’thehet Makabeu.
Ma rrebié se ai kulshedéra

1. kam shpétuar. ) 2. kénetd, mogal.
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N’lufté¢ me drangoj s’turtllon;
Si rrfe prej giellve t'epéra ",
Shpata n’doré t'tij veton.

_ Alkimi

Prandej kahdit ¥ un hekurin
Kam rrahé, tue t’thané, se s’parit
Juda nper doré t’trathtarit

Do hjeké ai prej ktij dheut.

Per pa ia shtypé kryet gjarpénit,
Kurdo mundet me t’zanun.

N'dag vedit nam me i lanun,
Shtyp kryet e Makabeut.

Bakidi

Miré po thua; por kryet e trimit
Thoné po shtypej me merzi...

Alkimi

Jo njaq fort; ndiej fjalét e Alkimit,
Se mbaré puna ty t€ del.
Ashtu shekllin si une di,
Mjaft, zotni, gi t’lozé koleta »
Se m’krye t'Judés, pa u mbushun vjeta,
Ti po ban me bijtun  mel.
Nierit kallzoi koleten,

1. t8 larta. ’ 3. kulota, paraja.

2. prej ditéish. 4, mbin.
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Sc gja pa ba nuk len.
Ai priten vilaut ia zen;
Shet t*an " per pare.
Jo, po; si ¢ njof un jeten,
Kudo koleta lot.
Aty s’ka Atdhe as Zot,
Burrni s’ka fare.
(ndihet zhurmé e krizma luftet)

Bakidi

C'do t’jet’ kjo zhurmé? Del e kundro nji hera,

E ven oroé > se kahé kersct potera.

(Alkimit)

Pare, po thue?...Qe pare! (i jep nji koleté me pare)
Alkimi

Eh!...Shka jang ko visare?
Bakidi

Lot nanash, veja t'mbctuna,

E fmijsh t’rritun pa prind...

Kto jané pare 1€ Shtetit.

Alkimi (tue shenjue koleten)

.Ktu mbrendg, thue ti, ka ar?

1. tﬁjaﬁ;\i o 2. vé re, vérej.
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Bakidi

Po krejt; si a(sht) shkri n'visar.
Ar, dhe ar ma i bukri,
Peshue per me mbyté gjind...

Alkimi

Po, imend "; pse froni i Mbretit
S’mbahet pa lot e gjak.

Bakidi

Njikto pare t'i ka cue

Rregj Demetri ® m’ia da Evrejve ¥,
Mund ¢’i bajsh me na ndihmue

Ne ket lufte, ti, sado pak,

Qi na kryet e Makabejvet

Mund t’ua vjerrim kund m’ndoj lak.

Alkimi

Po, miré fort; un tash ua dajé ¥,
Edhe kam & ploté uzdaje,

Se ndoj mik e bajmé prej vedit :
Parja shpon fuhdin e detit,

Edhe luftat ajo i ban.-

Por po e zamé, se Makabeu
_lig_r}a higet kétij dheu:

A. vértets, 2. tash ua dajé: do t§ ua ndaj.
2. Demetri: mbret { Siriss (162149 per). 5. pér vete.
3. izraelitéve.
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Ne kambé t’tij kush ka me u vue,
Vendin toné per m'e sundue;
Pse ai sundimin n’doré sot mban?

Bakidi

Pale i heré; kemi me pa.
Alkimi
S’ke shka shef; kjo puné do nda.
Bakidi -
A thue kisﬁe me pelqy,
Me pasé Rregji per té zgjedhé ty?
Alkimi
N’kjofté se.Rregji barré ma ven,
Atéheré m'duhet me i ndigjue.-
Un kujtoj, se kam punue
Mijaft der sot per Rregjin tue;j.
Bakidi
Pa dyshim; prandej mos druej,
Se ti Judés vendin ia zen.

* Alkimi
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Pra, ket puné, si thue, po ¢ lamé?
Bakidi

Me u vue li, po t'tham, m’at kambg!

Por, nen hije t'Rregjit toné.
Alkimi

Merret vesht. - Un, sado vong;
Sot a neser paret...

. (ushtria e Makabejve ndihet tue ardhé)
- Ushtria (prej s’largur)
Urra!
Kapitani

Ah! Hikni! Hikni, burra!

Pse Juda Makabeu

Krejt ushtrit’ tona i theu - i vu ne t’hikun.

- Alkimi (Bakidit)
Zotni; edhe i heré mos rri pa msy anmikun,

Pse ti m’at boté ke per ta njoftun mikun.
(dalin turr e vrap)
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SKENA Il

(Jonathas e ushiaré)
Ushtria e Makabeut (s'largut)

Trima, mbrendé! Me doré! Me doré!
Bini anmikut, bini, burral...
Ah! Kadalé!...Kadalé, mizoré!
Se ky a Juda Mzkabeu!

Jonathas (ushtaréve)

U lumié, djelmoga, u lumeg! Mbi kto Hogore
Pak kohé perpara shkelte kamba e mndershme
E nji anmikut t'panjehun. Tash, ngadhnjyesa
Na ktu sundojmé. Anmiku
U thye prej nesh e prehi kambét e hiku,

Me besé e fe na ndermjet vedit lidhun,
Anmik & rrebté sot kemi ba me 0 dridhun.

T’tana mbretnit’ e shekullit

Bashkimi i ka ndertue;
E neper ’endun t'moteve

. Pa u thye kto kan’ qindrue

Me besé e me bashkim.
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N’bashkim fuqit’ e vogéla
Vedit ngallisin " t’mdhaja,
Por shuhet forca e popujvet,
Por n’rren€ t€ len uzdaja *,
Ku besé nuk ka e bashkim.

Ushtria (rue kéndue)

Ruje, Zot, mbretnin’ e Prisin;
Fen’ e Besen na i mba n’cak »
Nen kambé t’huej mos na Isho fisin,
Per pa e derdhé na ’mbramin gjak.
- Lidh& me Besé na ndermjet vetit,
Gjallé Atdhen’ nuk e Ishojmé kurr;
N’flaké € zjarrmit, n’valé & detit
Prisin toné e ndjekim turr.
. Njikto male e zaje tona
T’Parét na i lané ne trashigim:
Ktu me rrue #, ktu, edhe, t’e vona ¥,
T'mbramin duem me pasé pushimin.
Kush, posé nesh, ktu vend nuk ka;
Kamba e huej ktu s’ka pse shklet.
Me gjak toné ky vend asht la:
Vaj! Perte ginae perket ©,

Juda

E kshtu, pra, t’rrebias anmikun -

1. nxitin, rrisin " 4. 18 Jotojms

2. shpresa. : 8. te e vona: s8 fundi.
3. naimba n'cak: na i ruaj. 6.nag prek. :
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Na - nji grusht trima malit -
- E bam’, ge, sot me hikun,
E i thyem ushirit’ e kra'lit.

(Krenéve) E ku asht Alkimi?
Disa krensh
S'dim’. | |
Juda

A thue mbet trimi?

Eupolemi

Kush di... Por... S'e besoj.
Juda

Ani; tash vjen. - Or burra,
Anmikun sot nji heré

Na e thyem, e porsi gurra

Rrodh gjaku i tij pa deré.

I Madhi Zot prej qgiellet,

- Pa t'Cilin gja nuk shtiellet ¥’ -
Ndimen e vet na ¢oj,

Veg shka? Pa beh s’do t'rrim’,
Pse, shka mund t’ndollé s’e dim’.
Anmiku i patenzoné,

1. sillet, zhvillohet.

W
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Der sa t’gjindet n’vend toné,
Per ne veg keq mendon.
Prandej na do ta ndjekim,
Der sa prej ktyne viscve
Kryekput na mos ta hjekim:
I huej nder ne shka don?

Krent’ e Kapitanat

Lidh me besé na ndermjet vetit,
yallé Atdhen’ nuk’ e Ishojmé kurr.
M'flaké 1@ zjarrmit, n’valé @ detit
Prisin toné e ndjekim wrr,

Juda

Mbi ne, porsi dubia,
Asyri i rrebié u Ishue,
Tue djegé ¢ tue rrenue,
Tue pre kahdo kaloj.
Kahé rane gjurmé ¢ tia,
Mjeruene male ¢ zalle, -
U eshien kangé e valle,
Natyra mbaré ankoi,

Populli

Lavdue kjoné Perendia ctj.

1. heshtén,
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Juda

E muer me mend Asiri,

Se vjen ¢ zen nder ne

Se Tigjé na ven & re

Se rob na mban n'vargoj: . o X
Por m’vend s'i shkoi dishiri. S
Perse velé dora ¢ Zotit

Luftoi pér ne n'dité t'sotit:
Atmen ¢ Fen® na pshtol.

Prifti
Levdue kjofté Perendia.
Qi sot na pshtoi rrezikut, © -
Per ne i kundra anmikut
Me trrebté fugi luftoi.

( Kto fjalé i persrisin 1°gjith we kéndue)

(Bicv perdja)

'wd
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AKTI N

Log lufie m'ané 1’ Makabejvel -
SKENA 1
(Alkimi, Ismaeli, Aminadabi)
Alkimi

Kshtu, pra, si i patém fjalét, nuk asht nevoja
Qi t"Nitni me tjeré Kren: mjaft ka me kenun
Qi kokrra-kokrra ndonji ushtar ta sillni
Prej vedit ju; pse mbaré, mandej, ushtria
Me Kren ka per t'u thye -

E Makabeu ka per ’sharrue me krye.- "

Nisnju ¥, tash, mos, u vanoni,

Der sa lufia ende a(sht) tue vlue;
Pse, po kje qi nuk shpejtoni,

Qi s’e merrni rrugén vrap,

Me ¢’gjasé lufta a(shi) e vijue,
Makabeji* do Ynujshin * prap.

1. ka pr & tgn
2 nisuni, e kokn. 3. do t& fitonin.

-
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Ismaeli

Me pasé per Ukenun gjasa,
Se mujsin Makabejid,

Per vedi. u tham me Udrejic.
Ksajé puné mjaft i pritoj.

Pse ¢ miré nuk m duket rasa,
Qi na per Makaben®,

Ta marrim m°yafé Awdhen’.
Per Uhuej ta bajmé na shio) ",

Alkimi

Atdhen'!... Po ¢ taré Audheut?
Atdhen’ ti sot ku ¢ ke,
Posté n'mende UMakabeut:
Qi per me shkelé mbi ne,
Me (jalé Atdhe rren popullin.
£ frymen ia zen 0’ gjak?..
Me njerz. stjemi ni.
Ttem n'skam edhe Upa dije.
Atdhen i mkambé po ¢ mba?
Al Jo. prej mejet dije.
Se m'vedi kurr s murgd mahéna -
Vee kur tUna varin mlak....
¢ Tue i dhané Aminadabit wji kuleté paresh fort ma
1"vogel se ate. qi i dha Bakidi )
Qc. Aminadab, Kto pare jang per ju:
Kshtu po ua nap , si rregji m'i ka que.

1 fushé. 2. jap-



Aminadabi

Mos tir " fjalé, lum Ismaeli;
Psc, si urdhnon ¢ thoté Alkimi,
Kurr s’mund mbahet Izracli
Shtet m’vetveti, si duem na.

Ismaeli
.:basi zjarm, pra, ka marré shpia

% si e fikim * na s’po kemi,
Edh’un tham, tash, lum zotnia,

Se me u (n)xe m’te, faj nuk a(sht).

Alkimi

Jo, pra, po t"tham kahera,-

E tash, pa tjerré fjalé tjera,

Ju shkoni, e kokrra-kokrra,

Me fjalé, me dhanti t’vokrra ¥,
Njadisa ushtaré na i gjeni

Edhe aty-kiu ju leni

N’mjedis :"ushtarvet tjeré,

Qi mbasande;j p’r’i heré

At pung, si na e pleqnuem,

Ta nisin pa hutim.

Aminadabi (e nda paret)

_Ponisia... Po... Qe... Shkuem. )
Vem 3. dhurata té vogla.
2 si ta shyajme,
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Vanesé ktu shum s'po kem.

SKENA Il
Prifti ( Alkimit ¢ shokve 18 tij)

Shka bani ktu?... Kur n”lzracl asht pa
Se. der sa vilazent shkrihen per Audhe,
Kshtu rrihet n'moje Uluftés pare we nda?
Kaheré lufta ka Krisun )
E prej poteret randen gur ¢ dhe,

E ge ende me shoké nuk jeni nisun?

Do shue prej ltyret t’shekullit

Cdo burré gi rrine allet,

Qi pa kujdes ai prrallet

Mbi kobe tngraté Atdheut.

Nder njerz, po ai asht ma i poshiermi;
I Atdheut asht ai rreziku;

A i kombit 'vet anmiku,

E marrja a(shy) ¢ & tané dheut.

Alkimi (dv ushtarve)
Asht dashié mendue, ¢'se Klu na jemi ndeshé,

1. kulm.



Se sy Ka fushit ¢ se ka gardhi veshe. ..
Prifei (e veu)

Shka do me thané. s'c di:
Mue njiky Alkimi m'da
Porsi nji kob i 4i.
Qi deké ¢ koh veg thrret.
Kuij buza kurr 7§ qeshet;
Teper kurrkujé o' veshet:
Gjithkush ¢ Ka'per nget2, .
tAbnerin '

Me vedi. or bir, "kam marré n’ket moje vendit.
Ku na jem larg rreziku:
Pse due qi vetd Cshofish me Sy tue..
Se¢ si burray ¢ dheut
Per Fe ttojng ¢ per Liri UAtdhewt:
Qi U'zash ¥ e Koh¢ ti mos m'e drashié rrezikun
E ballg per ballé me msye pa frigé anmikun.

el pra. ¢ kundro mat stom, pse. n*maot® un shiy,
Pak fort g s'largut un muej me nda me sy.

(tee knelue)

N gjindja’e hucj ¢ vendit ne na nxueren:
Shemtuen Tempullin wang ¢ shkret na i fané gyvtetet.

Rrodh gjaky Tjoné rekajé ¢ u bame mish per korba,
Na u zupe miju roh ¢ grat” na kjené perbuzun.
_Sot kemj VoI gazi § rrazallimit mbaré,
E jemi ba ny prralla ¢ [qiévet > one¢ per bri.

Der kur, o Ze.., Liith ket dhuni ke m'e bartun?

Zo, crdhe

1. m& duket. 4. né moshé.
2. e ka prang. S. e fginjve.
Ite mésosh,
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Der kur mbi U'patienzoné s'do Ushprazet mnia ¢ jote?
Qc. gjaku i joné, lypt gjygj (& randé ai para lejet,
E loit ¢ fmivet toné mbi kambé & fronit tand kjasojné".

Abneri

Njitash, Uraé. ushtria ¢ joné ka msye,
E per giith anésh anmikun a(shy) we thye.

Prifti

E pau, po, Zoti kobin toné ¢ per vetvelti
Ben® bani i Lumi, gjygj se i lypé per ne anmikut.
Perkuli gicllt, aéheré, ¢ pérmbi rribé g Verit
Si rricja e natds u dorgj ¥ nder vise tUrruzullimit
Pcrp:ira gjurmve 'Tia Djalli e deka hecin;
Lakohen kodrat udhés. kahdo kalon i Amshuemi.
Si zuni vend, me ‘i Ukqgyrne ¥ dhen’ per rreth e mati.
E fronet mallkoi n'furi & vet t"hyjnucshme.
Vaijtuen, atéheré (€ 1ana fisct e njerzimit,
E fmija n'zemer ¢'nanés prej mneret u trishtue.

(Zil' prej logut l'?llflés n'ané 1€ Makabejvel)
Ah! Hik, djale! 'Hik! |
- Prifti
Shka dp,.m; lﬁanlé ky ‘za‘?

1. pérlotohen.. - . 3.
‘2. kulm. . o : 4. me njé té paré.
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(Za prej logut 1lufiés n'ané té Makabejvet)
Ah, hik! Hik!
Arbneri
Ah, urat¢! Ka marrun hiken
Njitash ushtria ¢ joné. Té gjith po ngasin:
E pra kurrkush nuk shifet se i ndjeké mbrapa.
(Fundit teatrit shifen do ushiaré tue hiké)
1 pari ushtar
Psc hikim na? A thue din ti gja?

1 dyti ushtar

Nuk di.

Na krejt nji heré ¢ patem thye anmikun

E m’shpiné iu vuem tue ¢ ndjcké, kurrkund pa u ndalé.
Kur, ge,-na thoné me hiké.

(Za prej lugnt 18 lufiés n'ané 16 Makabejven)

Ah! Hik! Hik! Djalé!



SKENA 111
(Prifii. Abneri, Jonathas)

Jonathas (e nga '+ mbas ush-
rarve)

Ndal'. . Ku veni.. He! U marrofié Zotit
Prifti
Shka ashi. Jonathas, Kjo puné?
Jonathas

Nji trathti, nji namé. nji dhuné '
Per t'u kja me gjak ¢ lot!

Shka ta baka nicri i joti,

Nuh ta baka verd anmiku.

N Israel njiksi rreziku!

Nuk asht pa per jeté ¢ mot.
Krejt anmikun na ¢ pa’m thye;
Kur, pa prité ¢ pa kujtue.

Njado ushtaré - Kjoshin farue!
Po bertasin: hik, djalé. hik!
Edhe ushtria na u shperthye.

Pa ¢ ndjeké mbrapa kurrnji anmik.

1. duke’vrrapuar.



Prifti

Ah! Tah po ¢ marr me mend
Psc para, shi né ket vend

U (n)dajshin pare.

Anmiku sot na theu

Pse u gjeten nder Evrej
Gjinde trathiare.

SKENA IV
(Prifti, Abneri, Jonathas, Juda)
Juda
A krejt, thue, hiku ushiria?
| Jonathas

Po krejt. Nja pesqind veté
Ma tepér nuk m’kan mbeté.

Juda
Un gati kam treqind.
Atheré - me ceta Umia

Do prita sa ('j 2 -
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M anmik ti ke me rra ",

Me sa mund t'mbledhish gjind.
Mandej, cdh’ un me ‘i hera

Po vi me do shoké € mi.

Prifti

Njimend. si thue. Zowni,

A ¢ shkrefim lufién sot?

Po mbledhim do ushtri tjera,

E mbasi tUjem’ forcue,

M anmik prap kem' me u Ishue
Me ndimé-1é madhit Zot.

Juda

Asht puné qi s'bahet. Popullit

Ket marre s'mund tia Ishoj.

Me hiké un n’lufié!... Shpejt, Jonathas,
Nisu, pse edh’ un po shkoj.

Prifti

Po veté EvrejU’, pa turp € marre shesin

Kombi'n,c' vet nder thuej;
Vltazent e tyne n’lufté per Atme desin,
E ata, pa frigé t"kerkujé,

Me pare t’xjerrne * mbi gjak t'vllazné’ ushgehen,

E t'paré& m’krye t"vendit me kreni po ngrefen.
- . Mallkue frota ¥ e trathtarvet,

1.'l‘é.s<h;h~e;ﬁfme turr. 3. grumbutli.
2. té nxjerra. )

45



Qi Besé ¢ Fe harrue,

Sot kombin kan® sharrue,
Korité kan' fis ¢ gjak.

Kurr fmi mos u lefié" n'voter,
E larg, nder thoj ’barbarvet,
Mbaroshin jeten m'lak.

Juda

Burra shka u tham, s’po di. Veié jeni msue

Mbreten me mujtun * n'lufié ¢ kapitana,

E kombit ham me i lané nder fise "tana.

Gajretni, pra, ¢ hovi mos Uju ndalet,

Pa ba edhe *i heré me u trandun bjeshkét e malet.
(Del)

Prifti

Ndal Makabe...S'p’ka ndi!
S’ndién Makabeu za tieter,
Kur n’ndimé ta thrrasé Atdheu.
(Abnerir)
Hee, bir, e shif si Juda Makabe
M anmiq & kombit shpaten dredhé si rrfe.
A ndién? A ndién? Tash shkrepi rrfeja ¢ madhe.
Oh sa shum nanat sot pa djelm do tjesin!

Abneri

Ah! Qe Juda, a ¢ shef, nji ushtri

1. u lindté, 2. mund, fiton.
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T madhe fort para ka vue.

E si dhent” ndjeké nji bari,

Shkon tue i ndjckun burri i dheut.
(Priftit)

As, uraté, a m’duket muc,

Se¢ ktu ndihet tue vringllue

Shpata ¢ judes Makabew?

Prifti

Lut Zotin, bir, gi larg Uia mbajé rrezikun.

E si ma para ai sot 1a thejé anmikun.
Abneri

A ‘imend Juden Makabe,
Si thoni, shpata nuk e pret?

Prifti

Nuk asht marre edhe m’e pre.
Kur lufton per Atdhe t'vet.

Abneri

Ah! Kqyr, kqur, se sac ka que
Nji shkrep malit m’krah perpjeté
E m’Asyr” asht tuc ¢ Makrue.

Si gur zallit m’'nji bacté ".

Sa shumé nieri rreth po i sillet...

1. arm@ primitive pér flakjen e guréve.
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Se rrebté lufta aty po vion...
Porsi rrfe. qi shkrepé prej giéllet,
Shpata ¢ Judes po veton.

Ahil...
Prifti
Shka ke?
Abneri
Ahi!
Prifti

Shka t"gjet. ¢ s’don me m’kallxue?
Abneri

Porsi ug " malit prej breshiet shperthye
Gardh per anesh ¢ msyne ata burrin:
Rrebié fatosi ua ndali, por, wrrin:
Kurma-kurma me qindra coptoi.

Por t’gjith vetun s'pat kohé me i farue:
Frota e t'kqivet nuk ban kurr t’'mbaruc:
Edh’ e pava - mos pasha me sy!

Nen armé t'tyne kah trimi mbaroi.

Prift

Po kush?... Po ke?... A thue Jonathas ka.mbetun?
1. ujqér.
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(Kah fundi i skenés viné me ngut dv ushiaré Evrej)
Njani ushtar

Simonin ke me gjetun

E thuej s¢ Juda mbet.

Kallxoi s¢ trupin s’dekunit

[ vilaj me armé ia (n)xori,

Se *dhe kicj udhen mori,

M’e rmue "' n'vorr U'Parvet Uvet.

Abneri

Ah! T'mjerét na Umjerét!

Priftci
Shka bini *',
Or djalé?
Ushtari
T gjith t’zijt’ per ne:
Mbet Juda Makabe.
Prifci

Shka? Shka?... Mbet Makabeu...

1. gérrmol. 2, ¢fars ndodhi?



Ushtari

Po; ¢ ban sc i vllaj ia mbrrini
Me t’deknin m’vig.

Prifei (11 mjerim)

' dielli

" aq kob tue pa prej giclli,
Prap drité ai Ishon ktij dheu...
¢ perendi, a ndjeve?
Trathtarét na lané pa Aidhe,
E ti rri e gjuen m’errfe
Lisat nper male kot...

O Zot i Madh i Ushtrivet!
Shuje ket toké barbare,

Qi kaq nji froté trathtare
Rritka n’kei t’mbramin mot.
Ktu kashata ¢ bakgiévet
Kenka i diejti. Traththri

Po mund u lkundka n’ari,
Pa drashté as nicri, as Zot.

(Za burijasih)

1. me rrufe.

2. Keqbérésve



SKENA V

(T epert. Eupolemi. Simeoni, Jonathas e {jeré)
Eupolemi

Po a ‘imend, o nieri 1 Zotit,

Se populli i Israclit

Mbarucka me dité Usotit,

Se diell per ne ma s'del?
Simeoni

Jo, dicll ma s hjen per ne
As bregut as zabelit
Pse Juda Makabe
S han hije n’lsracl.
( Tue kndue me Eupolemin )
O ju vise 1€ Kananit ",
Ju gi rritét wathtaré t'mallkue,
Shi as vois mos ralté per ju:
Ju m'u bashi gur ¢ krep!
Per 1" gjatld bregut & Jordaniv
Mbaré bylbylat u faroshin;
Kulshedrat aty u perftoshing
Kurr gios u perkundét fmi n"djep.

Vallja

Ka mbeté Juda Makabe,

1. Kanan: Krahiné gé

périshinte Fenician e Palestinén.

2. lumi Jordan né lzrael.
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N'Iufié per Atme 4 ditt mbaroi;
Por me te po hin sor n°dhe
Edhe kombi i ¢ 1raihoi

Prifci ( Abnerit )

Eja i, djalé ¢ (" nisena,
T'i bim’ dhey; n'fund e n'maje.
Mbasi ndoj larg uzdaje
Per Aume mg $'na mbet.
E popullj i ktyne viseve,
Nder U'huej shitun me krye,
Le Crrije - sherbye
Dhunis S"anmiqve
( Shifen e katye
e Judés Makabe )

s é. i in rrupin
kah fundi do usharé. qi barin 1rty

FUND
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- PASTHENIE

1. PER VEPREN. Gjergj Fishta nisi ta shkruajé tragjediné
“Juda Makabe™ gjaté vitit 1911 né Shkodér, kur lufta pér Pa-
varesi Kombetare ishte né kulmet e sgj. Dora péfundimtare iu
dha né kuvendet e franceskanéve té Troshanit dhe Rubikut, ku
poeti gendronte i fshehur pér shkak té pémdjekjeve té ko-
mandés ushtarake té Fugive té Médha gé aso kohe qevefisnin
Shkodrén.

Tregohet se, gjaté rethimit té Shkodres, doréshkrimet
e Fishtés,sé bashku me shume dokumente 1€ tiera té réndé-
sishme, u groposén qé té mos binin né duart e armikut. Por,
ndérsa shpétuan prej pushfuesve, nuk i géndruan lagéshtirés
gé u shkaktua nga pérmbutja e qytetit. Me keqardhje uvure
démtimi i doréshkrimit 1€ "Judés Makabe". Fishto, gé u ndodh
aty kur po e nxirmnin, béri plotésimet duke cituar pérmendsh
vargje 1é 1éra 1é démtuara.

* Juda Makabe” u vu né skené dy here. Sé pari, me
1920 nga giupi teatror i franceskanéve dhe pér heré té dyté
me 1945 nga amatorét e shtépisé se kulturés né Shkoaér. Né té
dy rastet shfagja € sOj lidhej me ngjarje t& veganta pér his-

1.2.Zorba (Hylli i Drités 1993/1 ,1.64) thénien e P.Duka-Gjini {Gjergj

i date té shiagjes s paré vé vitin Fishta- jeta vepra, Asizi 1892, 1.208)
1916; 1. Zmputi (“Fishta- Koha, Njeriu, qé thoté se u shfaq per heré té paré
Vepra".1.1993, 1.46) thoté se sshtd viti “kur akoma vionte lufta e Koplikut".

1919, No komi marrt mé té qené



foring tone, si Lufta & Koplikut dhe Clirmi i vendi. S?ji?eif gg
rastet u kijuan peshtielime: né vitin 1920 disa (/:ombif e ndi-
ishin te pérlyer né pazarfleqe té ql{a ne kqmz ref g shfac'zje dhe
ené veten kaq 1é frazuar so u ngritén ne gjysme 1é & v villn
urdhéruan ndolimin e sgjmenjeheré pas nates sé pc;) ok pa
1945, po pér té njgjtat arsye e mé tej, shfagja t;e“,j it
mt ushur javén pér te mos u chene mé deri sof € S er
Disa pjesé t& vepres autori i kishte n}endu o s
prtoheshin t& muzikuara. Per shfogjen e paré komp‘(/)epra re
kx'ran Martin Gjoka, frat, pérshtati muz:{(e nga o, por
kics ikéve. Ai shkroi edhe muziké origjinale Qe‘r.kefe vergﬁ\;e -
NuK u ekzekutug ndonjéheré pér pamundeési mfefpff 0 orgi-
atehershme. Per shfagjen e vitit 1945 u shkruon parti Ué iyl
nale nga kompozitori Prenke Jakova, Artist i Popuilt. g ' nd 16
Jtn nén drejtimin e j me shume sukses. Kjo .muz/kgkfrza, e
konsiderohet sime e para vepér muzikor skenike e §
€ VEné né skené né Shqipéri i X
Botimi i pare ?’Sudés Makabe” u be né Shkoc’igzr"m(;
1920. M& pas u ribotua po né até qytet me 1923 me

Pjese e vélimit t& likave “Mrizii Zanave™) ahe me 1942, pérséri
$i libér me vete.
2. SUBJEKT BIBLIK. Subjei tragjedisé éshté maié nga B;%
la, nga histoits e fisit hebre té Makabejve, qé p e’s-hk{Uhen"r"
Librin e Paré ghe 1s Dyte te Makabejve té Testamentit té Werg g
Makabejte dalin nég historing e lashte né shek. I p-e.. pas v eL’se
358 Aleksandtisksandit 16 Magh, 1 cif i kishfe pushtuar Gfo Vie.
Makabejte zotronin, pjesen jugore 1& Tokes sé Shenjté gé quht-?{
Judea dhe s bashku me hebrejté e lzraelit njihnin Ligjin e Z.Oﬂ
© profetet Abraham, fsak e Jakob . Historia e tyre nis me priftin

1 L2 Bibbia, Torino 1989, 11141120,
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Motati gé organizoi rezistencén kundér pushtuesve pagané fe
cilét pérdhunonin tempujt dhe traditat vendase. Juda Mak-
abe éshté njéri nder te pesé diemté e Matatit gé pasoi rugen
e te jatit duke i shiriré zoterimet e veta pértej Judesé. Nén sun-
dimin e tj restauroheshin tempujt e u risillej hebrejve Ligji i Zotit.

Juda Makabe del fitimtar edhe pérbaiié ushtrive té
medha 1& asirasve (siianeve te sotem) qé kérkonin ta shirinin
sundimin e tyre né Tokén e Shenjté. Al ishte kthyer né njé mit
pathyeshmérie dhe sekreti i sukseseve 1€ tij ishte morali i larté i
ushtaréve, gé komandonte, 1 cilét luffonin pér Zot dhe Troje
té veta.

. Demetri, mbreh i asrasve, kur nuk ia doli ta-mposhie
me ushtri, kérkoi elementet tradhtaré e té shitur 1€ lziaelit, té
ciléti aktvizoi duke u dhéné shuma te medha e duke u prem-
tuar ofige 1€ farta. Nyeri prey tyre ishte Alkimi, gé aspironte ven-
din e kryepriftit sundimtar te Tokes sé Shenjté, i cil, duke gené
bashkeluftétar i Judes Makabe, depertoi né radhét e ushtrisé
se tij, perhapi parrulla disfatiste e realizoi dezertimin né masé
t& ushtaréve. Kété gjendje 1é pérkohshme shfrytézon Bakidi,
gieneral i Demetrit, pér té sulmuar Juden Makabe, i cili bie
heroikisht.

Pérveprén e tijFishta u mbéshtet vetém te fundi tragjik
i kétj heroi 1 shquar 1€ lashtésisé, gé, per nga madhéshtia e
bémave 1€ tj, i ngjet Heroit toné Kombétar, Gjergj Kastriofit, &
pér nga motivet, pérputhet me poetin, g€ deklarohej pér Fe
dhe Atdhe.

3. REALITETI HISTORIK. Por Fishta, megjithése mori njé subjekt

nga Librat e Shenjté, iu shmang interpertimeve biblike. Juda

_Makabe trajtohet si njé luftétar patriof, ndersa fundii i tragjik si
_ njedhajé e njé fradhtie té ulté e té shemtuar.
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Ky interprefim peiputhet me reqiitetin historik shaiptor
té harkut kohor té vitevf} 1?1 1-1914 kur y shkrua vepra “Juda
Makabe”. Ngjarjet € k€sgj periudhe rroghen né njé menyré
marramendese: kiyengritia populiore e viteve 1911-1912 sé
bashku me aktin e Shpallies se Pavaresisa shenonin nje kthese

t& verteté historike pér Shaipérine, nderkohe qé Shkodra rre-

thohej dhe u shitej malazezéve e tokat e shqiptaréve do fe
béheshin shesh lufimesh per palét kundershtare te Luftes sé
Paré Botérore. ‘

Fishta, gé i pérjetonte gjallérisht kéto ngjarje. kishte
paré patriotizmin & pashembullt dhe tradhrine monstruoze qé
pérplaseshin né 1€ gjitha nivelet: kur ballafaqgoheshin delego-
cione e formuloheshin memorandume historike; kur mirreshin
vendime decizive, zhvilloheshin beteja, viiteshin pas shpine pro-
tagonisté e fimoseshin akte tradhtie prej Esat Toptanasve: kur
Fugité e Medha ndalonin ngritien e flamurit kombetar e nxirinin
vendime intemimi pér kédo qé guxonte té shprehe) me kurgjo
pér lodren e tyre neé kurriz té shqiptaréve, sic bene me vete
poetin pas artikullit “Nji komedi e pandershme e XX gindvjete”
efj. Né kéte situaté frati Fishté, né gojén e njé personazhi prft te
lashtésisé, thérret.

O Perendi a ndjeve?
Trathtarét na lané pa Atdhe,
ETi rii e gjuan m’errfe

Lisat n'per male kot...

Ky blastemim, si éshté cilésuar prej atyre ge jané shpre-
hur pér keté vepé..té Fishtés, éshté njé shfim poetik qé as sesi
nuk mund té buronte nga njé kontekst biblik. Ai éshté refleksion
i historisé shqiptare 1 atyre viteve, po aq sa edhe peigjithésim

e ——
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estetk per ¢do redlitet ieter, ge realzon me ané te dhunés
dhe té tradhétisé permbysje regjimesh te lira, sistemesh
demokratike, mendésish humane.

Universalitetii kétij mesazhi fishtjan buron nga fakti, se
kjo éshte njé e verteté e pérgjithshme, pavarésisht nga vend
dhe koha. Kur histonia zbulon ne meényre té hatashme heronjte
e saj, po né ményré kaq té hatashme pércjedh epoké mbas
epoke mesazhin e fundit tragjik té tyre. Dhe kjo né vetvete ésh-
té tragjikia universale, e shfaget né spiralen e historisé njeré-
zore gjithmoné e njéjté né thelb, por né forma nga mé té ndry-

shmet. Né kété domethénie edhe konfiikti tragjik i "Judés Mak-
abe " éshté origjinal. '

4. FATI TRAGJIK | NJE TRAGJEDIE... | gjithé veprimi i
“Judés Makabe” zhvilohet né tre akte, pérmes njé subjekti té
thjeshté ku zbulohen e vihen pérballé karaktere e pérsonazhe
antagonisté. Koret (Vallja, Populli, Ushtria) pér¢ojné ideté entu-
zioste té lumturisé kolektive ne njé atmosferé paqeje dhe pas
¢do fitoreje 1€ atyre gé luftojné per mbrojtien e trojeve dhe
traditave 1€ veta. Ashtu siné tragjedité e antikitetit, koralet hym-
nizojné heronjté popullore dhe bémat e tyre. Nga vendige U
ka dhéné Fishta né veper skenave masive hetohet me lehtés!
funksioni konvencional i tyre: ne aktin e fundit koralet kané pak
vend dhe né mbyllie spekratori (lexuesi) ndahet me fialét e nje
prifti gé ngjet mé tepér me njé bard qe do 1é pércjelle emocio-
net € asaj historie agjike kudo.

Konflikti shpreh interesat e kundérta té popujve gé
_luftojné”ma € pér Fe dhe Atdhe; asirasif pér té zgjéeruar
_sundimin € tyre duke dhunuar zakonet e 1€ paréve. Ky konflikt
‘merr ngaikese 1é fugishme kur zbulohet si pabesi e asirasve. te
cilét shkelin marréveshjen e paqés, dhe, kur makabejté tradh-
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tohen prej aleatéve té tyre pér 1é cilet u futen né lufté. Késhtu
historikja pércaktohet nga e rastésishmya e pér kete arsye kon-
flikti mbart gé né filim tragjikén, fundin e pashmangshém fatal.

Lexuesi pérjeton konfliktin tragjik te vepres 1é individu-

alizuar né heroin kryesor, Juda Makabe. Edhe ai eshté njé hero
tragjik. Ai i kundérvihet armikut mé té maah ne numér i sigurté
né fitore, sepse mbronte njé ¢eshije ¢ drejté ahe né saje ie
llogaritieve redliste qé u kishfe béré planeve te armikut, tak-
tikave té tij. Por ai do 1€ déshtojé fatalisht, sepse ka farén e
tradhtisé brénda té besuarve té vet, fe 1é cilet mbéshtetet deri
né fund. Shkallézimi i veprimeve té tjj drejt fundit te pashnag-
shém edhe pas dialogut me priftin (Aktilll, skena IV) gé ikérkon
té térhiget, e béjné “fajtor pa faj” kété hero tragjik dhe fundin
e til, akt té njé heroizmi sublim.

Te vepra e Fishtés tragjik éshté fati i makabejve sipas
tregimeve té Shkrimeve 1& Shenjta, tragjik éshté realiteti historik
shaiptar té ciliti referohet autori, tragjik personazhii Judés Mak-
abe qé krioi Fishta dhe konflikti mbi té cilin ai ngjizi veprimin
dramatik. Tragjizmii strukturuar késisoj ngérthen ideté e motivet
e veprés: atdhetaring, konceptet pér ligiet e shtetit, pér rolin e
indlvidit, pér réndésiné e traditave né ngrehinén e lirisé sé njé
kombi, pér pasojat e robérise, Pér shpérfytyrimin e individit cinik
e fradhtar etj.

) Ashtu si né tragjedité e antikitetit, Fishta bén thirje,
sulmon.kérkon 1é preké sedren e bashkatdhetaréve (fenomeni
katarsis) duke e trajtuar njeriun (shqiptarin né veganti) dhe his-
foriné e tj si njé univers brénda universit njerézor, si njé qénie 16
Odc?rgjegjshme brénda parimeve té pérgjithshme té human-
izmit, qé jané té verteta té pandiyshueshme qé nga kohérat e
Shkrimeve té Shénjta deriné ditét e sotme. Prandajkjo fragjedi,
edhe aq pak sa u shfaq, trozoi njé kategori njerézish 1 cilst
ngriheshin pa mbaruar shfaqja ose urdhéronin ndalimin e spe-
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ktaklt. Kjo pérmasé qe te kujton rastet analoge me veprat €
Eskilt, Shekspirit, Hygoit verteton forcen reale té tragedisé sé
Fishtes, por i paracakton asaj edhe fatin tragjik t& jetegjatésisé
skenike. Madje pér keté arsye (e 1é tiera jashtletrare) shume
hezituan ta quanin tragjedi. Edhe sot e kesaj dite, né tekste
shkollore, manuale dhe trajtesa teorike, letersisé sone | mun-
gon shembulli i tragjedisé si lloj letrare.

Disa kané hezituar ta cilésojné tragjedi eahe té nisur
nga perkufizime teorike té ngushtézuara. Késhtu kané nénkup-
tuar se "Juda Makabe® nuk ka 5 akte, se ka pjesé 1é shkruara
pér t'u muzikuar che se eshté krijuar ne kohén kur vendin e
targjedisé e ka zéné drama historiko-shoqérore.-

Duke injoruar argumentet jashtietrare che ato ge lid-
hen me pérkufizime gé mbéshtetén ne anet formale, éshté
vendi 1 vierésojmé arsyetimin se né histornng e literatures
botérore tanimé éshté pranuar fakti se epoka e tragjedisé pér-
fundon me romantizmin " . Pér lefersiné shaiptare Gjergj Fishta
@shté né kapércyelin e romantizmit e t& realizmit, por ai, ashtu
si Mieda e shkrimtaré 1 tjeré té kohés se tj, mbarti mjaft el-
menté 16 klasicizmit deri né kriimet e fundit gé nxorri nga dora.

" Madje, pavarésisht nga spontaneiteti i frymézimit 1é tij poeti,
né punén e vet aiudhéhigejnga parimet € klasicizmit,(mé sakt:
shkrirja e stilit poputior me ate klasik), pér ta lartésuar lefersiné
shqiptare qé po lindfe. Prandaj, edhe né kéte kuptim, aiu ul té
shkruante njé tragjedi, gé duhet té konsiderohet mé e para e
kétij lloji @ véné né skené dhe e botuar te ne.

5. ..DHE | FJALES POETIKE. Fishta éshté poet i findur. Ai
thur me lehtési vargje qé rimojné dhe ruajné kadencat ritmike

1. ‘La tragedia sopravive fin dentro il romanticismo... {La Nuova Enciclope-
dia della Litteratura Garzanti, Milano 1989, £.989-980)
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e bukunné e epikes se rapsoaéve populiore. Kjo Iirshmenb vihet
re edhe ne vargiet e vepres “Juda Makabe”, por aly menjehere
te bie né sy edhe nje dimension 1 i konotativ 1 poezise fishtjane:
tensioni dramatik.Kjo, jo vetéem pse mbizoteron dialogu. por,
sepse fiala merr nyé peshe ballafaquese ndermyet personazheve
antagonisté, komenteve entuziaste te koraleve dhe spektatorit
(lexuesit) qé peijeton ideté e vepres. Kjo edhe per fakfin se
koncepti dramaturgjik i Fishtes eshté klasik: heroryté flasin me
njé gjuhe 1é zgjedhur e figurative, ge te gon peshe. '

Késisoj gjuha e vepres nuk demonstron vetém vep-
rimin ose marrédheniet e pérsonazheve. Ajo me tepér deklam-
on ide 1é rendesishme, zbuion thelbin e karaktereve duke deper-
tuar népér lente zmadhuese pasione sublime (Juda Makabe)
dhe lakmi té shemtuara (Alkimi). Ne ndonjé rast kjo gjuhé shoreh
drejtpérdrejt shfime liike, heré té dhimbshme e heré rebele. 16
Fishtes si ne vargjet:

Der kur, o Zo#, gjith ket dhuni ti ke m'e barfun?

Der kur mbi t'patenzoné s'do t'shprazet mnia e_lo'e?
Qe, gjaku i joné, lypé gjygj 1é randé ai para fejet,
Elott e fmijve toné mbi kambé té fronit fand kjasojne.

_ Studiuesit kané véné re njé shpirt tejet teé trazuar re
poetit né kohén kur u shkrua “Juda Makabe”. “Kisha me pase
vertete nevojé.- i shkruan Fishta njé miku té vet aso kohe,- me
shity zemien time, sepse jam shume i pezmatuem prej intigave.
shtifieve, tradhtive, poshtérsisé, koprracisé, mbrapéshtise dhe
veseve 1& fiera, prej té cilave gelbet Shaipnia e veganérisht
Shkoaiia™. Eshté ko arsyeja qé gieimé fe vargjet € fragiedisé

Juda Makabe” malkime e anatema kagq té fugishme, metafo-

1. A.P. Dodaj ng * S » o
A.B. Demés, f.js;,e At Glerg] Fishta”, pérmbledhje studimesh nén kujdesin ¢
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1 fe tilla si afo pér fitimet shtetérore gé jané “lot nanash, (€)
veja te mbetuna”, lot “fmijesh t'mitun pa prind”; konfraste té
tila si ato qé paragesin atdheun e robéeruar {“"Po p'r ato vise
t'mjera/ Ku shklet i huej pa droje./ Nuk ka pse del Prendvera./
Bylbyli s°’ka pse kéndon”); ironité e sarkazmat e mprehta qé
vetém njé Fishti ka dité t'i krijojé ashtu pér té sulmuar inteluktu-
alisht shémtirén e pérditshme e universale:

Mbasi ziarrm, pra, ka marré shpia
E si e fikim na s'po kemi,

Eah’ un thom, tash, lum zotnia,
Se me u (n)xe m'te, faj nuk alsht).

Gjuha e Fishtés éshté e pasur me njesi frazeologjike
dhe larmi figurash stilistike e retorike né pérputhje me parimet
klasiciste té gjuhés poetike, gka verteton géndrimin e fij t& njo-
hur pér ta deshmuar gjuhén shaipe si njé gjuhé fe stiit fe larté.
Por, duke ia ndaluar tragjedisé, si ne pérgjithési veprés fisht-
jane, komunikimin me lexuesit (spektatorét), letérsisé shgipe 1
ishie privuar deri mé sot edhe kjo fialé e bukur poetike.

@

Pérgjii‘hésfshrboﬁmi i Judés Makabe ka rugjtur gjuhén e au-
torit. Ndérhyrjet kané gené per efekt té afrimit me ortografiné
e sotme mbi bazén e atyre kitereve qé kemi pércaktuar ne
botimin e poezive té zgiedhura.

Tonin Cobani

Tonin Cobant
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prof. Henrik Lacaj:

-4, Kuptim} alegorik | kisaj tragjedie pér ne
shgipterét éshté rindisiplots...

Me kété vopér Fishia tragohet post | ndiesisd
kombéatarve el Shileri, poet qé urren e mallkon
zglodhén tiranike si Aifierl.

sJuds Makabe” sshtd vepér organike, o thurrur
mjeshtéris At; zhvillimi | saj $shité | shpejts, aty-
kétu | turrshém o | pasioll retorike, (se)pse kjo
vepdr frymén e ka bunérore.

Jané tre akte qé mund té quhen tri té rrahura

zemre.
“Juds Makabe” éshté njé ndér ato pjesé teatrore

@é pérpihen né lexkm, gé shtangojnd, pér
madhishti o flsnikéri argumentl, pér frymén
entuziaste, pér fuql fiale e still e pér art...”

Tirané, 1941

Ky libér u sponsorizua
nga firma
1] oz ahu
né kujtim té artistit
MNorek€ Luca

 HOL.



